


ATIVO

BALANCO PATRIMONIAL COMPARATIVO

PASSIVO

DESCRIGAO

2019

2020

DESCRIGAO

2019

2020

ATIVO CIRCULANTE

CAIXA

Caixa Sede

VALORES MOBILIARIOS - NO PAIS
CDB Conta Max Empresarial
Santander Aplicagdes CDB/RDB
Santander Aplicagdes FIC Fl
ADIANT. A FUNCIONARIOS
Adiantamento 13° Salario
Adiantamento de Férias
Adiantamento Retorno de Férias ACT
Qutros Adiantamentos a Funcionarios
OUTROS CREDITOS
Adiantamentos a Fornecedores
DESP. PAGAS ANTECIPADAMENTE
Prémios de Seguros a Apropiar

ATIVO NAO CIRCULANTE

IMOVEIS

Edificios e Construgdes

MOB. EQUIP. E INSTALAQ()ES
Méveis e Utensilios
Equipamentos de Informatica
Outras Maquinas e Equipamentos
Instalagoes

VEICULOS

Veiculos

ATIVOS INTANGIVEIS
Softwares

Linhas Telefénicas

1.175.329,93
43.284,25

26.148,72
1.072.599,34
192,36

6.440,08
18.584,00
3.975,71
3.000,00

1.105,47
407.940,47

114.120,00

23.745,20
27.356,40
17.941,42

5.793,81

201.478,76

16.340,00
1.164,88

1.940.835,58
38.615,31

76.773,20
1.807.003,16
193,06

2.067,48
6.760,00

7.947,00
1.476,37

409.240,47
114.120,00

23.745,20
28.656,40
17.941,42

5.793,81

201.478,76

16.340,00
1.164,88

PASSIVO CIRCULANTE
SALARIOS E ENCARGOS SOCIAIS
INSS a Recolher
FGTS a Recolher
PIS a Recolher
SERV. TERC. E ENCARGOS SOCIAIS
INSS a Recolher Autbnomos
FORNECEDORES
Fornecedores
OBRIGA(}()ES FISCAIS
IRRF s/ FP a Recolher
IRRF s/ Autbnomos a Recolher
IRRF PJ a Recolher
CSLL/COFINS/PIS a Recolher
OUTRAS CONTAS A PAGAR
Contribuigdes ao Sintesp a Recolher

PATRIMONIO LiQUIDO SOCIAL

SUPERAVITS/DEFICITS ACUMUL.

Superavits ou Deficits de Exerc. Anteriores
Superavit ou Deficit do Exercicio

68.387,48

18.091,09
9.089,82
467,31

34.801,63

3.517,57
530,00

1.890,06
1.514.882,92

938.725,91
576.157,01

48.167,76

8.721,05
6.191,71
989,76

5.295,76
12.829,09

9.097,61
1.927,40
167,84
520,32

2421,22
2.301.908,29

1.514.882,92
787.025,37

TOTALDOPASSIVO

1.583.270,40

QUOCIENTE DE LIQUIDEZ CORRENTE

2.350.076,05

DATA ATIVO

CIRCULANTE

PASSIVO
CIRCULANTE

QUOCIENTE

3112/19 1.175.329,93

68.387,48

17,19 |

TOTALDO ATIVO

1.583.270,40

2.350.076,05

31/12/20 1.940.835,58

48.167,76

40,29




Sindicato Mun. dos Prof. de Ensino da Rede Ofic. do Recife

Demonstragao Comparativa do Resultado do Exercicio

DESCRICAO

2019

2020

RECEITAS OPERACIONAIS
Receita Social

Contribui¢ao Social

(-) Devolucao Mensalidade Sindical
Receita Operacional Liquida

DESPESAS OPERACIONAIS
Despesas com Recursos Humanos
Funcionarios

Servigos de Terceiros (Autonomos)
Despesas Administrativas

Servigos de Terceiros (PJ)
Funcionamento e Manutengao
Organizagao e Atividades Sindicais
Relagdes Sindicais (contribuigoes filiativas e doagdes)
Despesas com a Organizagao Sindical
Despesas com a Atividade Sindical
Superavit Operacional do Exercicio

OUTRAS RECEITAS E DESP. NAO OPERACIONAIS
Receitas Patrimoniais

Receitas Financeiras

Receitas com o Imobilizado

Receitas Diversas

Receitas Diversas

Despesas Financeiras

Despesas Financeiras

Despesas Tributarias

Impostos Taxas e Contribuicdes

Superavit Liquido no Exercicio

3.155.069,96
(581,81)

(588.798,83)
(73.920,00)

(391.337,43)
(462.942,36)

(307.862,18)

(8.350,00)
(801.859,02)

35.989,86
27.500,00

3.600,00
(5.358,97)

(4.992,21)

3.154.488,15

3.154.488,15

(662.718,83)

(854.279,79)

(1.118.071,20)

519.418,33

63.489,86

3.600,00
(5.358,97)

(4.992,21)

576.157,01

3.313.972,56
(993,06)

(532.519,35)
(85.983,06)

(413.934,49)
(188.334,69)

(300.817,21)

(2.500,00)
(1.021.074,16)

28.439,99
3.020,00

2.010,01
(9.522,58)

(4.738,59)

3.312.979,50

3.312.979,50

(618.502,41)

(602.269,18)

(1.324.391,37)

767.816,54

31.459,99

2.010,01
(9.522,58)

(4.738,59)

787.025,37




DEMONSTRAC;AO DO RESULTADO
Exercicios de 2019 e 2020

RECEITAS
DESCRICAO | 2019 | 2020 |

CONTRIBUIGAO SOCIAL
Mensalidade Sindical 3.155.069,96 3.313.972,56

(- ) Devolugcdo Mensalidade Sindical (581,81) (993,06)
RECEITAS FINANCEIRAS

Receitas de Aplicagcdes CDB Conta Max 124,57

Receitas de Aplicagcées CDB/RDB 35.807,96

Receitas de Aplicacoes FIC Fl 4,83

Descontos Obtidos 52,50
RECEITAS COM O IMOBILIZADO

Aluguéis de Imoveis 2.500,00

Receita de Venda de Bens Patrimoniais 25.000,00
RECEITAS DIVERSAS

Recuperagdes Diversas 3.600,00

Receitas Diversas 0,00 2.010,01

TOTAL 3.221.578,01| 3.346.449,50




DESPESAS

DESCRICAO

2019

2020

REMUNERAGAO
Ordenados e Salarios

ENCARGOS SOCIAIS
Despesas com 0 INSS
Despesas com 0 FGTS
Despesas com o PIS
BENEFICIOS SOCIAIS
Alimentagéo
Transporte
Plano de Saude
Ajuda de Custo Especializacdo
Aucxilio Creche
OUTRAS DESPESAS C/ PESSOAL
Outros Gastos com Empregados
SERVICOS DE AUTONOMOS
Profissionais Auténomos
Despesas com 0 INSS
PRESTAQAO DE SERVICOS PJ
Servigos de Assessoria Juridica
Servigos Contabeis e de Pessoal
Servigos de Assessoria de Comunicagéo
Servigos de Assessoria de Formagao
TARIFAS PUBLICAS E COMUNICA(}AO
Energia Elétrica
Servigos de Agua e Esgoto

(352.738,06)

(86.414,46)
(42.847,16)
(3.484,89)

(41.387,50)
(11.030,20)
(31.669,98)
)
)

(5.942,29
(12.765,00

(519,29)

(57.180,00)
(16.740,00)

(237.600,00)
(4.500,00)
(111.469,44)
(37.767,99)

(14.353,72)
(1.576,00)

(325.219,65)

(83.486,76)
(24.630,97)
(3.383,68)

(40.315,00)
(9.907,70)
(27.237,72)
(700,00)
(12.899,26)

(4.738,61)

(69.455,89)
(16.527,17)

(262.015,48)
(21.397,34)
(91.300,00)
(39.221,67)

(6.521,54)
(1.633,26)




DESPESAS

DESCRICAO

Servigos de Correios

Desp. ¢/ Telecomunicagdes e Internet
MANUTENCAO E CONSERVACAO

Manutencao de Imdveis

Manutencao de Bens e Instalacdes

Manutencao de Veiculos

Serv. de Seguranga/Monit. Eletronico

Servigos de Jardinagem
MATERIAIS DE CONSUMO

Materiais de Escritdrio e Expediente

Materiais de Cantina e Higiene
CONDUGOES E TRANSPORTES

Manutengao de Veiculos

Combustiveis e Lubrificantes

Impostos e Taxa de licenciamento

Despesas com Estacionamentos

Despesas com Pedagios

2019

(226,50)
(45.598,42)

(12.462,63)
(4.341,70)
(4.252,82)
(4.620,00)
(300,00)

(23.965,12)
(14.570,41)

(60,00
(7.696,96
(4.494,77

(16,00

(10,30)
(37.056,12)

(3.993,30)
(0,00
(630,00)
(6.760,00)
(100,00)

(8.068,64)
(3.650,78)

(110,00
(5.816,14
(4.309,40

(0,00

Despesas com Seguros de Veiculos

Servigos de Taxi/Aplicativos de Transporte

Servicos de Transporte Publico Municipal
VIAGENS E ESTADIAS

Passagens Aéreas

Passagens Rodoviarias

Servigos de Taxi em Viagem

Diarias de Viagem

)
)
)
(442,00)
)
(1.462,12)
(16.863,88)
(889,60)
(189.210,53)
(185,98)
(77,74)
(17.320,00)

(3.501,50
(2.710,65

)
)
)
(159,00)
)
)
)
(510,60)




DESPESAS

DESCRICAO

Servigos de Hospedagem

CONTRATOS DE LOCAGCAO

Locacdo de Equipamentos

OUTRAS DESPESAS ADMINIST.
Assinatura de Jornais e Revistas
Despesas com Emolumentos
Copias Reprograficas
Manutencao de Softwares
Despesas Judiciais
Servigos Diversos Administrativos
Vale Transporte - Servigos Adm.
Vale Alimentagao - Servicos Adm.
Despesas com Homenagens

DESPESAS FINANCEIRAS
Encargos de Mora
Multas e InfracOes
Tarifas Bancérias
Perdas c/ Aplicacdes

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUI(}OES
Taxa de Ocupacao de Imoveis
Despesas com o IPTU

CONTRIBUIQOES FILIATIVAS
Contribuicado Mensal CSP/Conlutas
Contribuicdo Mensal CNTE
Contribuicdo Mensal DIEESE

2019
(26.545,25)

(17.875,00)

(566,20)
(1.035,75)
(16.499,70)
(4.523,00)
(2.327,07)
(20.863,71)
(2.377,28)
(5.032,50)
(310,00)

(1.777,55)
(59,16)
(3.522,26)

(114,31)
(4.877,90)

(139.103,18)
(114.230,64)
(13.137,07)

(660,00)
(15.125,00)

(50,35)
(351,82)
(675,00)

(33.989,13)
(884,02)
(17.318,82)
(828,00)
(4.683,80)
(" 0,00)

(5.185,40)
(797,70)
(3.539,30)
(0,18)

(" 0,00)
(4.738,59)

(150.819,30)
(123.489,19)
(8.341,72)




DESPESAS

DESCRI(}AO
CONTRIBUIGOES E DOAGOES

Contribuigcdes e Doagdes

DESP. C/ AS INST. DELIBERATIVAS
Servigos de Creche

DESPESAS E SERVICOS DIVERSOS
Servigos de Transporte
Publicacbes e Midias Diversas
Lanches e Refei¢des
Alimentos e Bebidas p/ Eventos
Despesas c/ plantdes de diretoria
Camisetas e Brindes p/ Eventos
Locagéo de Equipamentos p/ Eventos
Locagéo de InstalacGes p/ Eventos
Locagéo de Espacos p/ Eventos
Locagéo de Veiculos
Locacéo de Veiculos de Sonorizacao

Mat. de Consumo em Eventos e Mobiliz.

Brindes e Presentes

Homenagens

Despesas c/ Inscricdes em Eventos
Servicos Diversos

2019

(41.391,29)
(8.350,00)

(106.344,55)
(218.537,52)
(44.223,40)
(8.093,71)
(516,30)
(43.050,00)
(2.200,00)
(17.700,00)
(66.324,67)
(20.160,00)
(38.640,00)
(26.295,47)
(70.992,98)
(1.430,00)
(16.830,00)
(120.520,42)

(18.167,00)
(2.500,00)

(51.013,45
(494.747 12
(5.073,88
(5.731,78

(
(45.900,00

(7.810,00

(69.610,90
(53.708,00
(202.500,00
(2.732,53

)
)
)
)
)
)
)
(11.454,00)
)
)
)
)
)
)
)

(
(69.142.50)

TOTAL

-2.645.421,00

-2.559.424,13

RESULTADO DO EXERCICIO

576.157,01

787.025,37




